MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COLÉGIO PEDRO II

COMUNICADO - AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES EDITAL Nº 17/2024

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, em cumprimento ao disposto

no item 9.10 do Edital Nº 17/2024, vem comunicar que não há candidatos aptos para avaliação

biopsicossocial, devido ao não envio do laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível de

deficiência por parte dos candidatos(as) inscritos(as) como Pessoa com Deficiência, conforme item

9.3. do Edital, a saber:

9.3. Para concorrer na condição de Pessoa com Deficiência, o/a candidato/a deverá optar em

campo apropriado NO ATO DA INSCRIÇÃO para concorrer nesta condição e encaminhar,

OBRIGATORIAMENTE, através do e-mail: inscricao.pss@cp2.g12.br, até o final do

período de inscrições, cópia digitalizada, clara e legível, em formato PDF, de laudo médico

atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças - CID, comprovando sua condição

de deficiência. O assunto do e-mail deverá vir identificado com:  

Assunto: INSCRIÇÃO PCD – EDITAL N° 17/2024 – [NOME COMPLETO DO/A

CANDIDATO/A] - EDUCAÇÃO INFANTIL. 

Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do  Processo Seletivo